

(20621)

LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

(2)

**O14229 (CV-II)**

LL.B. VIth Semester Examination,  
June-2021

**LAW**

**(Interpretation of Statutes)**

**(K-6001)**

**(Old Course)**

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्ही दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर अधिकतम 75 शब्दों में अपेक्षित है।

1. Codifying Statutes

संहिताकारी कानून

O14229 (CV-II)

[P.T.O.]

2. Marginal Notes  
पार्श्व टिप्पणियां
3. Doctrine of Territorial Nexus  
क्षेत्रीय सम्बन्ध का सिद्धान्त
4. Mischief rule  
रिश्ति का नियम
5. Retrospective operation of statute  
संविधि का भूत लक्षी प्रभाव

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'Statute must be read as whole'.  
'संविधि को सम्पूर्ण रूप से पढ़ा जाना चाहिये'।

O14229 (CV-II)

Principles of statutory construction of welfare legislation.

कल्याणकारी विधायन के वैधानिक अर्थान्वयन के सिद्धान्त।

Discuss the 'Doctrine of Eclipse'.

'आच्छादन के सिद्धान्त' को समझाइये।

### Section-C

### खण्ड-स

### (Long Answer Questions)

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by 'Interpretation of statutes' ? What is the difference between Interpretation and Construction ?

'संविधियों के निर्वचन' से आप क्या समझते हैं ? निर्वचन तथा अर्थान्वयन में क्या अन्तर है ?

10. Discuss the 'Extrinsic Aids of Interpretation' of statutes.

संविधियों के निर्वचन के बाह्य सहायता उपकरणों की विवेचना कीजिये।

[P.T.O.]

11. Discuss the 'Golden Rule of Interpretation' with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से 'निर्वचन के स्वर्णिम नियम' को समझाइये।

12. 'Penal statutes are to be Interpretated strictly'. Explain.

'दाण्डिक विधियों का निर्वचन कठोरता पूर्वक किया जाना चाहिये'। समझाइये।

13. What are the rules of construction of the constitution ?

संविधान के संविधान के क्या नियम हैं ?